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Fõszerkesztõ: Hargitai–Kiss Virág

FÜST MILÁN: A MÉLYEN ALVÓ
(részlet)

Mosolyogsz… s tán vissza se jönnél? Megóvom fénykoszorúd
S dédelgetem álmod. Oh tünékeny ez a lét s nincs benne semmi maradandó!
Hisz úgy látlak máris ködön át, mely a fájdalomé, hogy elindúlsz
S mégy húnyt szemeiddel sose járt utakon. S hogy nélkülem jó neked ott.
S a szívem is bucsút int. S akár a multakért, úgy zokog érted,
Máris felmérné, ami neki voltál – s úgy vezetne kezeden
Remegõ szeretettel s vendégeként vissza magához,
Mint legdrágább látogatóit: a téveteg szellemeket.

A HIT ÉPÍTÕKOCKÁIA HIT ÉPÍTÕKOCKÁI
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Írás a 3. oldalon.

Írás a 8. oldalon.
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CSÓKA-
VIRÁGOK

Az október is tartogatott fellépést a Sárréti
Csókavirág Népi Együttesnek.
Október 8-án Székesfehérváron jártunk a
„Sirkenjáró, sarkonjáró” Fejér Megyei
Néptáncegyüttesek Találkozóján. 10 me-
gyei együttes jelent meg a találkozón a Szé-
kesfehérvári Szárazréti Kultúrudvarban.
Minden meghívott csoport egy koreográfi-
át mutatott be.

A mûsorban több tájegység táncait láthatta a közönség. Többek között somogyi, mezõföldi, felcsíki táncokat is. Együttesünk Iker
Józsefné mûvészeti vezetõnk dél-alföldi koreográfiáját táncolta. A találkozón több korosztály képviseltette magát. A senior, felnõtt és
ifjúsági csoportok színvonalas táncokat mutattak be a szakmai mentori testületnek.
A bemutatók után a Malom utcai Táncházban a szakma három neves néptáncos szakembere adott hasznos tanácsokat az együttesek
vezetõinek: Asztalos–Kiss Zsuzsanna Örökség alkotó díjas néptáncpedagógus, koreográfus, az Örökség Nemzeti Gyermek és Ifjúsági
Népmûvészeti Egyesület Közép-Magyarország régiójának elnöke; Husvéth Csaba néptáncpedagógus, koreográfus, a Fóti Népmûvé-
szeti Szakgimnázium tagozat vezetõje, az Örökség Nemzeti Gyermek és Ifjúsági Népmûvészeti Egyesület szakmai elnökségi tagja;
Majoros Róbert koreográfus, Örökség alkotó díjas néptáncpedagógus, az Alba Regia Táncegyüttes mûvészeti vezetõje.
A muzsikát a Tilinkó zenekar szolgáltatta mindenkinek.
Reméljük, hogy a 2023-ban megrendezésre kerülõ találkozón is ott lehetünk.

Sárréti Csókavirág Néptánc Egyesület
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A HIT
ÉPÍTÕKOCKÁI

„Mozaikok a helyi evangélikus közösség életébõl” címmel nyílt kiállítás pén-
teken este a régi könyvtár épületében kialakított kiállítóhelyen a Sárbogárdi
Múzeum Egyesület és a Sárbogárd–Sárszentmiklósi Evangélikus Egyházköz-
ség közös szervezésében, a reformáció napja alkalmából.

Németh Ajsa és Pásztor Lili fuvolajátéká-
val vette kezdetét a megnyitó, majd Novák
Kovács Zsolt kívánt befogadó szeretetet
az evangélikus közösségi élet kiállított kin-
cseihez, melyekben most mindenki része-
sülhet.

A gyülekezet énekkara Viasz Zoltán kísé-
retével biztatta éneklésre a jelenlévõ szép
számú közönséget. Majd Lapusnyik Zsu-
zsanna felügyelõ asszony néhai Rónainé
Szemenyei Margit, a gyülekezet egykori
tagjának bizonyságtételét olvasta fel.
Nochta Barnabás
tolmácsolásában
Sztehlo Gábor
evangélikus lel-
kész, a magyar
népfõiskolai moz-
galom megalapító-
ja és lelkes híve
odaadó szolgála-
tát, munkásságát
ismerhettük meg,
akit 1944 tavaszán, amikor megindult a
magyarországi gettósítás, azzal bízott meg
a evangélikus egyház, hogy a református
egyházzal közösen szervezzen mentõakci-
ókat elsõsorban gyermekek számára. Né-
hány hét leforgása alatt 32 gyermekott-

hont hozott létre lakásokban, kisebb-na-
gyobb családi házakban, villákban a Vö-
röskereszt anyagi támogatásával. Mindezt
titokban, a hatóságok elõl rejtõzködve kel-
lett kiviteleznie. Ezekben az intézetekben
mintegy 1500 gyermek s az õket ellátó
mintegy 500 felnõtt lelt menedéket. A há-
ború közeledtével a helyzet egyre veszé-
lyesebbé vált, s mégis valamennyien, akik
hozzá menekültek, túlélték az üldöztetés
és a háború poklát.
Az árván maradt gyermekek számára
Sztehlo Gábor a háborút követõen is ott-
hont nyújtott egy nagyobb otthonban.
Áradó szeretetével megpróbálta pótolni a
szülõi otthon melegét. Ezt a tevékenységét
1951-ig folytathatta, amikor is intézetét ál-
lamosították. Nem sokkal ezután az evan-
gélikus egyház szeretetotthonait szervezte
meg, ahol öregeket és fogyatékkal élõ
gyermekeket gondoznak.
Sztehlo Gábor 1972-ben a magyarok közül
az elsõk között kapta meg Izrael kitünteté-
sét, a Jad Vasem (Igaz Ember) érmet, me-
lyet azon nem zsidó emberek elismerésére
alapítottak, akik a holokauszt idején zsidó-
kat mentettek meg a biztos haláltól.
Sztehlo Gábor neve Sárszentmiklóshoz is
kötõdik oly módon, hogy családja idõn-
ként itt pihent meg. Az anyakönyv is õrzi
itt tartózkodása emlékét, ugyanis az egy-

kori itteni evangélikus lelkész, Jakus Imre
egyik fiúgyermekét Sztehlo Gábor keresz-
telte meg a miklósi az evangélikus temp-
lomban.
A színes kiállítás jól tükrözi a sárbogárd–
sárszentmiklósi evangélikus gyülekezet
életét. A régi tárgyak, könyvek mellett a
hittanosok munkái, a különféle táborok-
ban készült fotók és alkotások, faragvá-
nyok láthatók – egy élõ közösség kézzel
fogható és lelki gyümölcsei.
Váraljainé Melis Orsolya lelkész asszony e
gondolatokkal ajánlotta a jelenlévõk fi-
gyelmébe a kiállítást:

– A reformáció alapértékei mai is ugyan-
azok: egyedül a Szentírás, egyedül Jézus
Krisztus, egyedül kegyelembõl, egyedül hit
által. Ahogy Bach minden zenemûvének
végén írta: SDG, azaz Soli Deo Gloria –
egyedül Istené a dicsõség.
A kiállítás advent idejéig tekinthetõ meg,
elõzetes egyeztetést követõen (telefon: 06
20 971 9249, 06 30 273 2389).

Hargitai–Kiss Virág



4 JEGYZET / AJÁNLÓ 2022. november 3. Bogárd és Vidéke

ÚJ AJTÓK NYÍLNAK…
„Fájdalmas döntés. A krisztusi korba lépõ hetilapunkat végtele-
nül nehéz elengedni, és tudom, nem csak nekem fog nagyon hiá-
nyozni. Amióta véglegesként bejelentette Virág a hírt, újra és újra
ott vagyok a lap születésének lázas heteinek, hónapjainak külö-
nös pillanataiban, az átvirrasztott éjszakák utáni kómás hajnalok-
ban, amikor boldogan, mégis aggodalommal a szívemben adtam
át az Olvasóknak a hétrõl hétre megszületõ Bogárd és Vidéke új-
ságot. Együtt szültük, Ti, kedves Olvasók és mi, akik írtuk, szer-
kesztettük, közreadtuk. Elszorul a torkom és…”
(Hargitai Lajos bejegyzése a Hírház Bogárd és Vidéke közösségi
oldalán, 2022. október 28.)
Lassan egy éve már, hogy családi beszélgetéseinken egyre gyak-
rabban esik szó az újság megszüntetésérõl. A felelõsséget már egy
évtizede átadtam Virágnak és Balázsnak, így a döntés joga õket il-
leti, hiszen az õ vállukon van már minden teher.
De mégis!
Harminchárom évfolyam adatott ennek a térségi közösségi fó-
rumnak, és tudom, a bogárdiak büszkék, hogy van nekik ez a (jó
ideig televíziós csatornával is kiegészülve mûködõ) „intézmé-
nyük”. Mert igenis intézményünk ez, amelynek felületein hétrõl
hétre olvashattuk, nézhettük, hallgathattuk a helyi híreket, meg-
ismerhettük a helyi történésekkel kapcsolatos véleményeket.
Többen szerda késõ este kopogtak be a szerkesztõség ablakán a
friss újságért, nem várták meg a csütörtök reggelt, amikor 6 óra-
kor már a boltokban is megvehették azt. A Bogárdi TV-n, amíg
mûködött, külön a pékek kérésére még éjfél utáni hírösszefoglaló
is volt. Most az újságnak is vége, januártól az is megszûnik.
De mégis!
Szerdán itt vannak nálunk Virág gyerekei, Lili, Marci, Matyi!
Mindnek a kezében ott a „teló”, és mind onlájn azonnal képben
vannak a történésekkel, ami érdekli õket, de így vagyunk ezzel mi
is. Igaz, nem szerkesztve van az, mint egy újság, de ami éppen fon-
tos, az azonnal van. Közösségi háló ez, de mégsem olyan, mint a
Bogárd és Vidéke, aminek a híreit a családokban, a totózóban, a
boltokban alkalmi sajtóklubokban vitatták meg idestova három
évtizede minden csütörtökön, pénteken, aztán a hétvégi családi
összejöveteleken ebben a mi nagy közösségi világunkban.
Viszem ki az újságot a hadnagypusztai tehenészetbe Forster Julis-
kának máig is hétrõl hétre, aztán tapasztalom, hogy jó ideje már
többet tud, mint amit az újság mond. És már szinte mindenrõl ér-
tesülve van. Mert ha õ nem is telózik, de a gyerekek, Szilvike, Pan-
ka, Józsi, Zoli, a tejszállítók, vagy a boltban az ismerõsök mind
telóznak, és ki ezt, ki azt mondják neki, amit az internetrõl, in-
nen-onnan összeszedtek. De amikor kézbe kapja, azért azonnal

ráveti magát az újságra, és olvassa, sokszor megkönnyezve a szép
beszámolókat, Virág vezércikkeit a címoldalon.
Ki ír ezután hétrõl hétre vezércikket? Hol olvashatjuk ezután hét-
rõl hétre a Bogárdi Polgár (Leszkovszki Albin) írásait? Ki készít
interjút az innen elszármazott, érdemes hazánkfiaival, sikert elért
fiataljainkkal? Hol olvashatnak helytörténeti írásokat ezután a
bogárdiak? De az orvosi rendelések is, az újságból kivágva oda
vannak ragasztva a hûtõszekrény oldalára. Hogy lesz ez ezután?
Amikor bezárul egy ajtó…
Olyan érzés ez, amit többször átéltem már az életemben: amikor
elhagytam a szülõi házat, amikor otthagytam az egyetemet, és
nem tudtam még, mi lesz velem, aztán népmûvelõ lettem, aztán
otthagytam a rendszerváltáskor a népmûvelõi hivatásomat és
megalapítottam a Bogárd és Vidéke hetilapot. Az is ilyen volt,
amikor nyugdíjba menetem és átadtam az újságot Virágnak és
Balázsnak. Azon a csütörtökön otthon ülve tétlenül megpattant
az orromban egy ér. Még szerencse, hogy nem az agyamban, mert
akkor ma nem írnám ezt a cikket. A szüleim, jó tanáraim által mé-
lyen belém égett, hogy mindent hittel, teljes szívvel csináljak, bár-
mit hoz is az élet, és tudom, ugyanez beleégett az gyerekeimbe is.
Õk is hittel, teljes szívvel vitték az újságot, a nyomdát és a kiadót.
A nyomda jelenleg ellensúlyozza az újságon keletkezõ vesztesé-
get. Megértem, hogy ez így tovább nem mehet. És õszintén mon-
dom, a megszûnés miatti fájdalom mellett megkönnyebbülés is
van a szívemben. Ha valamihez a végletekig ragaszkodunk, az gá-
tolja, hogy meglássuk az új lehetõségeket. Még nem tudom, hogy
mit hoz a jövõ, ahogy Virág se tudja, hiszen neki mindenképpen
váltania kell. A legfontosabb, hogy megmaradjon a lap- és könyv-
kiadó, nyomda. Ez bármilyen új lehetõség forrása is lehet a jövõ-
ben a helyi szellemi kultúrvilágunkban.
Még nem tudom, hogy mit hoz a jövõ. Az élettapasztalatom azt bi-
zonyítja, hogy amikor bezárul egy ajtó, számos új ajtó nyílik meg
elõttünk. Bízva tekintek a változó világunkba. A változás kiforrja
az új lehetõségeket. Hogy ennek milyen lesz a formája, hasonlít-e
a mai írott formához, vagy a digitális világban születik újjá, az még
a jövõ titka.
Gyakran élek a folyó hasonlatával. A Duna szerelmeseként ez
érthetõ is nálam. Ha át akarsz úszni egy folyót, ne tûzz ki mereven
egy célt a túlsó parton, mert akkor belefulladhatsz a vízbe. Lazán
tempózz a túlpart felé, mert az út az elsõdleges, nem a cél maga.
Ha már elérted a túlpartot, onnan már biztonsággal visszagyalo-
golhatsz oda, ahová egyébként el akarsz érni, ha az a cél akkor
még ugyanolyan fontos lesz számodra.
Állandóan úton vagyunk!

Hargitai Lajos

SZIMFONIKUS KONCERT SÁRBOGÁRDON
December 4-én (vasárnap) 17 órakor ismét különleges estére várja a komolyzene kedvelõit a Bogárd-Dal Egyesület. A pandémia
évei alatt kényszerûen nélkülöznünk kellett ezt az élményt, ám most újra a színpadon köszönthetjük a sárbogárdi közönség által
már ismert mûvészeket:
Zemlényi Eszter (szoprán); Balogh Eszter (alt); Csapó József (tenor); Najbauer Lóránt (bariton); Huszics Vendel Kórus (karigaz-
gató: Huszics Vendelné); Várpalotai Bányász Kórus (karigazgató: Borbás Károly); MÁV Szimfonikus Zenekar Dénes István ve-
zényletével.

A koncert keretében elõször lép fel városunkban egy ifjú tehetség, Hartmann Domonkos csel-
lómûvész, aki Várdai István tanítványa a Bécsi Zeneakadémián.

Mozart C-dúr miséje mellett számos remekmû csendül majd fel.

Támogatói jegyek hamarosan kaphatók lesznek egységesen 3.000 Ft-os áron. Elõfoglalásukat
leadhatják a Hírház elérhetõségein (06 25 508 900, 06 30 34 83 320, bogardesvideke@gmail.com).

Részletekkel következõ lapszámainkban jelentkezünk!
Hargitai–Kiss Virág
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Mozaikok a Bogárd és Vidéke 33 évébõl
Mivel jövõ év januárjától megszûnik a Bogárd és Vidéke, az utol-
só két hónap során visszatekintünk az elmúlt 33 évünkre.

AZ INDULÁS

A Bogárd és Vidéke elsõ lapszáma 1990 novemberében jelent
meg magánlapként. A lap alapítója, tulajdonosa, fõszerkesztõje,
Hargitai Lajos azt megelõzõen népmûvelõként, a városi mûvelõ-
dési központ igazgatójaként aktívan segítette a helyi közösségek
szervezõdéseit (népdalkör, nyelvi labor, személygépkocsi-vezetõ
tanfolyam, színjátszó kör, önképzõkörök, színházi sorozatok, fil-
harmóniai hangversenyek, klubok, koncertek, színház, diszkó,
politikai vitafórum stb.). Amikor kiderült, hogy nem tudja a Vá-
rosi Röplapot a tanács hosszú távon fenntartani, Hargitai Lajos
úgy döntött, megpályázza a városi újság szerkesztését. A tanács
évi 500 ezer Ft támogatást ajánlott a nyomtatásra, tördelésre,
egyéb, újsággal kapcsolatos költségekre. A pártok közti huzavona
oda vezetett, hogy Hargitai Lajos hiába nyerte meg a pályázatot,
mindegyik párt ahhoz kötötte a támogatását, ha mellette teszi le a
garast a pályázó. Mivel erre õ nem volt hajlandó, nem kaphatta
meg a város által jegyzett lapot, a Sárbogárd és Vidékét. Ezért
módosított címmel (Bogárd és Vidéke) az országban az elsõk kö-
zött indított magánlapot.

A Bogárd és Vidéke elsõ példánya az elsõ helyhatósági választá-
sokat követõ elsõ testületi ülés idejére készült el, melynek kiadá-
sát Hargitai Lajos a saját pénzébõl fizette. Az újonnan választott
képviselõ-testület – látva a lapszerkesztõ elszántságát – megsza-
vazta a szerkesztõ nyertes pályázatára szánt pénzt, aminek az õsz-
re esõ részét át is utalták. Azonban egyes hatalmi csoportok to-
vábbra is mindenáron befolyásuk alá akarták vonni a helyi sajtót.
Emiatt januártól a szerkesztõ nyilvánosan lemondott a támoga-
tásról és az állását végleg fölmondta a mûvelõdési központnál,
hogy családi vállalkozásban, független hetilapként mûködtesse a
Bogárd és Vidékét.
A szerkesztõ elhatározása politikai szinten megdöbbentést vál-
tott ki, az olvasók körében pedig erõs szimpátia alakult ki az újság
iránt. Az elõfizetõk száma megugrott 800-900-ra, az újságot pedig
3000 példányban el tudták adni. Nem ritkán egy-egy család két-
három újságot is megvásárolt, hogy mindenki elvonulhasson a
szobájába olvasni; máshol lapokra szedték, úgy olvasta a család.
Az önkormányzat persze továbbra is igényt tartott arra, hogy köz-
leményei megjelenjenek a város egyetlen újságjában. Lapenge-
délyt kértek és saját szerkesztésû, négyoldalas Városházi Köz-
lönyként jelentették meg anyagaikat a Bogárd és Vidékében –
kvázi hirdetésként, heti 20.000 forintért – 1992–94-ig. Újabb poli-
tikai zsarolások miatt Hargitai Lajos lemondott errõl a pénzrõl is
és inkább ingyenesen jelentette meg a Városházi Közlönyt. Ám ez
sem mehetett sokáig. Amikor az újság magánnyomozásba kez-
dett, hogy kiderítse, miként, milyen jogsértések árán minõsítte-

tett át egy lakást a város jegyzõje orvosi szolgálati lakásból önkor-
mányzati bérlakássá, hogy azt megvásárolhassa, végképp kitört a
botrány, beszüntették a lapban a Városházi Közlöny ingyenes ki-
adását is, és a város saját lapot indított 1997-ben Sárréti Híd cím-
mel.
Többen is bekapcsolódtak alkalmi, vagy rendszeres írásaikkal a
lap írásába. Leghûségesebb publicistánk Leszkovszki Albin, aki a
kezdetektõl a mai napig minden héten színesíti jegyzeteivel az új-
ságot; sokan az õ írását lapozzák fel elsõként, amikor kézhez kap-
ják a Bogárd és Vidékét.
A lapot 1994 júliusáig a dunaújvárosi nyomdában nyomtatták. A
tördelés, szerkesztés a Hargitai család Tinódy úti lakásának alsó
szintjén történt. A saját kisnyomda kialakítása, mely kuriózum-
nak számított akkor Magyarországon, mérföldkõ volt a lap, Sár-
bogárd és a térség életében – csaknem 100 év után lett újra nyom-
dája a Dél-Mezõföldnek, mely számos szép kiadvánnyal büszkél-
kedhet.

AZ ELSÕ TÍZ ÉV FÕ TÉMÁI

Az újság körül folyamatosan forrott a levegõ. Egy képviselõ tanu-
lási ügye volt az elsõ botrány, amit a Bogárd és Vidéke 1990 de-
cemberében robbantott ki: az önkormányzat állta volna a képvi-
selõ tanulásának költségeit. Majd jött a KÖZÉV Kft. szétverése,
ezzel párhuzamosan Fodor János elbocsátása. A gáz bevezetésé-
nek ügye körül rengeteg mizéria volt, amit az újság nyomon köve-
tett 1992-tõl kezdõdõen (Gázos ügyek), sorra leplezve le a háttér-
ben zajló egyezkedéseket. A gázberuházásban nagy pénzek vol-
tak, a képviselõk ezért kitalálták, hogy alakítanak egy kft.-t és õk
csinálják meg a térség gázbevezetéseit – legalábbis papíron.
A földárverés (Csõdbe csöppenve) a téesz körül kavart vihart, a
téesz vezetõi maguknak akarták megszerezni a tagság földjeit, és
a téesz vagyonát.
Az orvoslakás ügye egy hosszantartó harcot váltott ki a jegyzõ és
az újság között. Töbörzsökön az orvosi rendelõ melletti orvosla-
kást arra a célra szánták eredetileg, hogy arrafelé bõvítik majd a
rendelõt. Ehelyett a jegyzõ kapta meg. Emiatt több milliós költ-
ségvetésbõl új rendelõt kellett építeni Töbörzsökön. A szovjet
laktanya ügye tovább szította az ellentétet az akkori jegyzõ és a
Bogárd és Vidéke között.
Az újság részletesen beszámolt a testület két pártra szakadásáról
(jegyzõpártiak és polgármesterpártiak), a jegyzõ elbocsátásáról, a
város ezzel kapcsolatban megindult pereirõl, Sárszentmiklós le-
válásának ügyérõl (ami többször is visszatért, fõleg a választások
környékén), az Egészségügyi Alapítvány létrejöttérõl és szétveré-
sérõl, azokról a próbálkozásokról, amikor az önkormányzat meg-
próbált bezárni intézményeket.
Nagy botrányt kavart az az eset, amikor a szerkesztõ zárt ülésen
hozott határozatokat szivárogtatott ki és emiatt az önkormányzat
nem tudta megcsinálni az óvoda-összevonásokat, ráadásul kide-
rült, hogy meghamisították a jegyzõkönyvet is.
Az önkormányzat turpisságát leplezte le az a cikk is, amelybõl ki-
derült, hogy a családsegítõ központ létrehozására szánt állami
pénzbõl a polgármester és a jegyzõ kapott új irodabútort.
Az újság hírverésének köszönhetõ, hogy Székesfehérvár nem tud-
ta az egyébként is elmaradott régióra tukmálni a Rádió utcai
problémáját.
De említésre méltók még az árvíz idején történt visszaélések, a
Mannesmann elköltözése is.
Persze számos más fontos téma is szerepelt a lap hasábjain, me-
lyek a helyi társadalom meghatározó emlékeiként maradtak fenn
az újság révén az utókor, helytörténet számára. Ide tartoznak pél-
dául a régi mesterségek, vagy a helyi zsidóság képviselõivel, itt élõ,
vagy innen elszármazott jeles emberekkel készült interjúk, vissza-
emlékezések, iskolák, hegyközségek, uradalmak történetei, az el-
hunyt hõsi halottak névsorának közlése.
Folytatjuk.

Hargitai–Kiss Virág
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1956 õsze Sárbogárdon
A Sárbogárd 1956 c. kötet alapján

Folytatás

MEGTORLÁS

November 5-étõl a hangosbemondón keresztül is kerestek „ellen-
forradalmárokat”, így Zsuppán r. fhdgy.-ot és Buruncz Lajost is.
A településen itt maradt ávós tiszt, „Fekete” vezetésével 10 szov-
jet fegyveresbõl álló különítmény járta a házakat és kutatott az
„ellenforradalmárok” után. Barabást elhurcolták, november
6-án letartóztatták Császár Attila hdgy.-ot is, majd kétnapi valla-
tás után Tamásin keresztül Uzsgorodba vitték (SZU), ahonnan
csak január 6-án térhetett haza. Buruncz még majd egy hónapig
bujkált az országban, mire ki tudott szökni Nyugatra. A település-
rõl rajta kívül többen is akartak disszidálni, voltak, akiknek sike-
rült (Tréger Béla), voltak, akiknek nem. A Nemzeti Bizottság
több tagját is letartóztatták, többeket szintén kivittek a Szovjet-
unióba.
Az igazi megtorlás azonban csak 1957 tavaszán kezdõdött. Ujságh
Tibort 1957. május 18-án, Kovács Istvánt 1957. április 25-én,
Radich Mártát 1957. április 21-én, Bella Kálmánt 1957. május
18-án, Tóth Gyulát 1957. április 25-én, Németh Imrét 1957. április
17-én, Kis Árpádot 1957. április 26-án, Lukács Sándort 1957. ápri-
lis 18-án, Csõgör Lajost 1957. február 27-én, Császár Attilát má-
sodszor 1957. április 14-én tartóztatták le, és kezdték meg vallatá-
sukat. A pufajkások 1957 márciusában a gimnázium épületét is
körbevették, majd gimnazistákat vittek be a rendõrkapitányság-
ra. A járási ügyész, Töttõ János közbenjárására engedték csak ki a
gyerekeket. A vallatások során gyakoriak voltak a kínzások. Aki-
ket ki is engedtek, nem mertek beszélni róla. Többeket egy életre
megnyomorítottak (Csõgör Lajos, Radich Márta). Az így össze-
szedett peranyag alapján indult meg aztán a büntetõeljárás – ha
egyáltalán megindult.
A Forradalmi Nemzeti Bizottság nevét ismét tanácsra változtat-
ták, azonban november 15-éig Hamar Gábor még tanácselnök
maradt, majd õt is meghurcolták, katonai õrizet alatt tartották.
Mivel nagy tiszteletben állt a faluban, így nem vonták büntetõeljá-
rás alá. Az új tanácselnök Varga Ferenc lett. Hamar Gábor to-
vább vezethette a legeltetési bizottságot, majd 1960 januárjában
lett a Kossuth Mg. Tsz. elnöke. A járási elsõ titkár Sebestyén Sán-
dor lett, aki Nagy Imre volt járási elsõ titkár helyébe lépett. Az új
karhatalmat december 14-én rendõrséggel karöltve, a régi ávós
tisztek bevonásával szervezte meg a járási kiegészítõ parancsnok-
ság. Javarészüket behívóparanccsal szedték össze. Mivel a leg-
többjüknek volt forradalmi múltja, így fokozottan igyekeztek ele-
get tenni elöljáróik parancsának. Az õ válogatott kegyetlenkedé-
seik váltak hírhedtté a faluban. Az elöljárók azt is megmondták,
mit kell bebizonyítani és a karhatalmisták ezt meg is tették. Soka-
kat a családféltés hajtott. A század 40 fõbõl állt, a rendõrkapitány-
ságon szállásolták el õket. A lakosság ellenséges volt velük. Becs-
mérelték õket, le is köpdösték az egyenruhájukat. A karhatalmis-
tákból megalakult Munkásõrség parancsnoka aztán Boross Lajos
lett.
A vallatások eredményeképpen többeket egyszerû rendõrhatósá-
gi eljárással, ítélet nélkül, az újra felállított internálótáborokba –
Sárbogárdról fõleg Kistarcsára – szállítottak. Köztük volt Né-
meth Rudolf, Barabás Ferenc, Csõgör Lajos. Ki baráti kapcsola-

tok, ki rokonság útján, ki pedig nagy szerencsével tudott ismét ha-
zajönni – évek múltán. Sok falubéli ellen még az internáláshoz
elegendõ anyag sem gyûlt össze. Õk rendõri õrizet alatt éltek,
rendszeresen jelentkezniük kellett a kapitányságon, és ekkor sok-
szor bántalmazták õket.
Két pert is csináltak: a polgári és katonai pert. A polgári perben
Ujságh Tibor (I. r.), Kovács István (II. r.), Radich Márta (III. r.),
Bella Kálmán (IV. r.), Tóth Gyula (V. r.), Németh Imre (VI. r.),
Kiss Árpád (VII. r.) és Lukács Sándor (VIII. r.) szerepelt. Az igen
súlyos vádak után (a népi demokratikus államrend elleni szervez-
kedésben való aktív részvétel, szándékos emberölés kísérlete, tár-
sadalmi tulajdon eltulajdonítása, izgatás, személyi szabadság
megsértése, magánlaksértés) viszonylag enyhe büntetést kaptak a
vádlottak (bár a korabeli sajtó „terrorbandának” titulálta õket.
Érdekes, hogy Tóth Gyulát felmentik, mivel Sebestyén kórházba
szállításánál tevékenykedett és a rendteremtést akarta elérni, a
rendõrséggel és a pártbizottsággal is tartotta a kapcsolatot.
Radich Mártát kikiáltották a klerikális ellenzék helyi képviselõjé-
nek a legfelsõbb bírósági perben, így az õ ítéletén, ami 9 hónap
volt, nem is enyhítettek. A per lefolytatására jellemzõ volt, hogy
az ügyvédek „még rá is tettek egy lapáttal” a polgári pernél.
A katonai perben Császár Attila szerepelt – ekkor már csak tarta-
lékos hadnagyként. Élet és testi épség veszélyeztetésének bûn-
tettében, valamint a népi dem. államrend megdöntésére irányuló
bûntettben találták bûnösnek. Lefokozták, teljes vagyonát elko-
bozták, 1 év 6 hónapra ítélték. A feljebbviteli tárgyaláson csak élet
és testi épség veszélyeztetésének bûntettében találták bûnösnek.
Mivel mindvégig elõzetes letartóztatásban volt, így a másodfokú
ítélet által kiszabott 8 hónapot letöltöttnek vette a bíróság. 1957.
november 22-én szabadult Császár a Márianosztrai Országos
Börtönbõl.
Mivel a perek szereplõi közül sokan nem helyiek voltak, így szaba-
dulásuk után elköltöztek a községbõl. Akiket megkínoztak, azok
sem beszéltek. Így egészen az 1990-es évekig feledésbe merült a
település forradalmi múltja és az áldozatok, az emberi szenvedé-
sek is.
Részlet Rozman András országos középiskolai tanulmányi verseny-
dolgozatából

VÉR FOLYT BELÕLEM
Csõgör Lajos: – 1957. február 27-éig senki nem zaklatott. Egyszer
aztán jöttek értem. Egy nyomozó meg két karhatalmista egy autó-
val jöttek. Rendesek voltak. Az úton több helyen megálltunk, it-
tunk. Azt mondták, csak valami kihallgatás lesz, másnap már me-
hetek vissza. Sárbogárdon a rendõrségre vittek. Március 1-jén a
zárkából fölvittek az irodára. Négyen voltak a szobában. Sz. B. állt
az ajtóban. Régi ismerõsöm. H. I. rendõrnyomozó adott egy eny-
he pofont és odasúgta, hogy a többiek ne hallják: „Írd alá, mert
ezek megvernek!” A karhatalmisták vad fiúk voltak, nem ismer-
tek tréfát. A rendõrök pedig teljesítették a kötelességüket. Erre
akkor aláírtam. Na, akkor ezek a karhatalmisták nekem estek.
Üvöltötte az egyik, hogy „Te szemét Maléter-huszár!” Attól
kezdve ütöttek-vertek. A karhatalmisták parancsnoka Ny. M volt.
A helyettese, N. F. tüzér fõhadnagy katonacsizmával belerúgott a
szájamba, mikor már a földön feküdtem. Három fogam kiesett.

A Sárbogárdi Múzeum Egyesület BÕVÍTETT KIADVÁNYA, a

TÖRTÉNELMI SÉTA SÁRBOGÁRDON

8000 Ft-os áron kapható a HÍRHÁZBAN!
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AZ IPARI TERMELÉS
ÜGYEIRÕL

Talán furcsa dolog egyes emberek számára, hogy Földün-
kön minden más nagyüzemet nagyság, mûszaki színvonal
tekintetében messze fölülmúló mamutüzemek léteznek,
amelyek emberek megölésére szolgáló eszközöket gyárta-
nak. Igen, a világ iparának legszínvonalasabb gyártókapa-
citása az emberölés céljait szolgálja. Nyeljünk egyet, de na-
gyon belegondolni ne merészkedjünk, nehogy cserben
hagyjon bennünket a józan ész.

Nem gondolom, hogy ebbõl a ténybõl, tehát hogy az em-
berölés nagyobb szerepet kap minden más alkotótevé-
kenység fölött, az egész emberi nemünkre vonatkozó kö-
vetkeztetéseket kellene levonnunk. Hinnünk kell abban,
hogy maga az emberiség alapjában véve jó dolog. Csak ne a
gonoszsággal kapcsolt butaság hegycsúcsai döntenének az
egész közösség sorsát alapvetõen meghatározó ügyekben.
Igen, butaságot mondtam, de korlátoltságot is mondhat-
tam volna. Ki meri normális emberi agymûködésnek te-
kinteni azt a döntést, amely emberek millióinak halálát,
családok más millióinak kétségbeesett menekülését, gye-
rekek sikolyát, lerombolt városokat, tönkrement gazdasá-
got indokoltnak tekint, noha magának a döntéshozónak
mindebbõl az események súlyához viszonyítva lényeges
haszna nem származik?

Tisztában kell lenni azzal, hogy ez ellen maga az emberiség
semmit nem tehet, bár kevés ember van, aki helyeselni ké-
pes. Jól mutatja ez a demokráciára, azaz a népuralom meg-
létére vonatkozó bárgyú szöveg-Niagara gyökeresen ha-
mis, erkölcstelen, gyilkosságpárti, voltaképpen sátáni mi-
voltát. Viszont a leendõ áldozatok nevében, akiket ezek a
gyilkoló gépezetek a másvilágra fognak küldeni, legalábbis
indulatos tiltakozást jelentek be. Szörnyû megállapítani,
de lehet, hogy ezen áldozatok közé magam is beletarto-
zom, úgyhogy tiltakozásom kétszeresen is indokolt.

Mindezeket azért írom le, mert lelkiismereti problémám
van az üggyel kapcsolatban. A hidegháború idején (1950-
es évek) nekem is szerepem volt ennek a háborús sárkány-
nak a feltáplálásában. Frissen érettségizett diákként se-
gédmunkás voltam egy zománcedénygyárban. Egyszer kü-
lönleges cikkek elõállítására kapott utasítást a gyár. Fazék
és lábos helyett acélsisakokat és aknafedeleket kellett
gyártani. Lévén, hogy ez hadititok volt, a könyvelésben
S.edénynek és Idom-edénynek kellett nevezni ezeket a
gyártmányokat. Segédmunkás voltam, a legkisebb csavar
egy gépezetben. Az, ugye, nem elképzelhetõ, hogy egy sen-
ki kijelentse: elvi okokból nem hajtja végre az utasítást?
Azonnali kirúgás, jó, ha nem börtön. Aki gátolja a haza vé-
delmének szent ügyét, annak rácsok mögött a helye. A kis
csavarocska semmit nem tehet a mázsás lendkerekek, bõ-
dületes gõzdugattyúk ellen. A lelkiismereti problémám
igen mérsékelt. Semmit nem tehetsz, haver. Az ágyúgyá-
rak vidáman ontják a termékeiket. Holnap alighanem töb-
ben meghalnak, mint tegnap. Ez van. Beletörõdni lehetet-
len, hiszen emberek volnánk. A gondolkodást nem lehet
betiltani, a beszélgetést sem. Hát gondolkozzunk, beszél-
gessünk. Ne tegyük hülyévé magunkat!

L. Albin

Jegyzet
Leszkovszki Albin rovata

Aztán rúgott, ahol ért. Ömlött belõlem a vér. Sz. B., Isten nyugosztalja,
nem bírta már nézni azt a barbárságot, amit ott ezek velem mûveltek, rá-
juk fogta a géppisztolyt és rájuk üvöltött: „Hagyjátok abba, az anyátok
szentségit, mert szétlõlek benneteket!” Meghalt már szegény, pedig itt
lenne a tanúm, hogy mit csináltak velem. Akkor N. F. még kétszer a nemi
szervembe rúgott és azt üvöltötte röhögve: „Elintéztem, hogy ne legyen
többet családod!”
Akkor kidobtak a folyosóra, mint egy dögöt. Ott feküdtem. Az õrszolgá-
latos rendõr, K. F. nem bírta ezt nézni, felsegített, õ kísért el vécére.
Több mint két órát voltam a vécén. Vér folyt belõlem alul, felül. Véres
volt a vizeletem. Azután visszavezettek a fogdába.
Március 4-én bevittek Székesfehérvárra a megyei kapitányságra. Ott em-
berségesen bántak velem. Egy hadnagy vette fel a jegyzõkönyvet. Egé-
szen megdöbbent, amikor meglátott: „A megváltó szentségit a szemét
sárbogárdiaknak, akik így elbántak veled!” – kiáltott fel. Március 8-án
vittek Kistarcsára. Ott görög, cseh és jugoszláv õrök vigyáztak ránk. Vol-
tak magyarok is. Rengetegen voltunk. Lehettünk vagy 15-20 ezren. Egy
szobában aludtunk egymás hegyén-hátán, talán háromszázan is. Szeren-
csém volt, mert mint szakmunkást, kivittek építkezésekre dolgozni.
Munkával jobban telt az idõ. Csopakon a BM-üdülõt építettük. Itt már
embermód bántak velünk.
– Minden bírósági tárgyalás nélkül tartották fogva?
Csõgör Lajos: – Igen. Nem volt rabruhánk sem. Internáltak voltunk.
Összesen 305 napot tartottak fogva. Otthon 1961-ig voltam rendõrségi
felügyelet alatt. Sajnos a megélhetésünk ebben az idõben nagyon nehéz
volt. A vállalati pártszervezet büntetésül a fizetésemet a legalacsonyabb-
ra vette. Akárhol voltam, a párt keze mindenhová odaért. 1983-ban le-
százalékoltak.
– A leszázalékolásnak oka volt a korábbi testi kínzás?
Csõgör Lajos: – Persze. Az internálás alatt orvosi kezelést nem kaptunk.
A belsõ részemet összetörték. Gyomorfekélyes lettem. Tüdõembóliát
kaptam. Nekem olyan papírom van, hogy azzal egy vödör vizet nem
emelhetek fel. A nyugdíjam viszont nagyon kevés.
Vége
Amíg élünk, emlékezünk!
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Pedagógussztrájk nyomai

A Fejér Megyei Pedagógiai Szakszolgálat Sárbogárdi Tagintézménye elõtt is nyomot ha-
gyott az oktatás ügyéért folytatott pedagógussztrájk. Tiltakozó akcióról nem értesítették
szerkesztõségünket, hanem a krétával feliratozott járdáról juttattak el hozzánk fotókat
elektronikus levélben október 27-én délután.

HKV

Perifériás idõutazás
Valódi idõutazásnak lehettünk részesei szombaton este a sárbogárdi kultúrházban,
ahol a sárbogárdi Periféria együttes állt össze egy remek koncertre hosszú-hosszú
csendes évek után saját szerzeményekkel, feldolgozásokkal, rock és heavy metal zené-
vel. Ráadásul az óraátállítás éjszakáján…

Vendégként meghívták a dunaújvárosi Köte-
lezõ Zenekart és a simontornyai Accident ze-
nekart is. Rengeteg érdeklõdõt vonzott a nem
mindennapi esemény. Utoljára talán a 90-es
évek blueskocsmáiban voltunk ennyien.
Majd’ kirúgtuk a mûvház oldalát, a zenekar-
ok és a közönség is beleadtak apait, anyait. A
P. Mobil Acélváros címû nosztalgikus nótáját
többször is el kellett játszani a hajnalig tartó
buliban.
Különleges születésnap volt ez az 50. életévét
ünneplõ Gyõri Norbi (Csõrike) és a 42. élet-
évét ünneplõ Kasos Jani számára, akiket Is-
ten éltessen ezúton is!
Fotók: a Periféria fb-oldala

Hargitai–Kiss Balázs
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Százesztendõs vasútvonalainkról

Közismert, hogy hazánk elsõ gõzüzemû vasútvonala, a Pest–Vác
közötti 33 km hosszú vonal 1846. július 15-én nyílt meg. 1850 ele-
jéig már 176 km hosszúságú „vaspálya” volt Magyarországon. A
múlt század ötvenes éveiben újabb 1204 km hosszúságban épül-
tek vasutak, úgyhogy 1860 elején már 1380 vágánykilométer vasút
volt hazánkban. Minden egyes vasútvonalat külön-külön törvény-
cikkben engedélyeztek, amelyekben elõírták az egyes vonalak
mûszaki jellemzõit, így a sínek folyómétertömegét és hosszát, a
talpfák hosszát és minõségét, az ágyazat anyagát és méreteit stb.
A vasutak különbözõ, fõként osztrák érdekeltségû társaságok
építették. A Magyar Államvasutak alapját az 1868. évi XLIX. tc.
alapján a „Császári-királyi szabadalmazott Északi Vasút” által
126 km hosszúságban létesített vonalak (Pest–Hatvan–Salgótar-
ján) államosítása adta meg. 1868-tól a különbözõ vasúttársaságok
mellett már a MÁV is létesített vasútvonalakat. 100 esztendõvel
ezelõtt, pontosabban 1881 végén 2445 km hosszúságú volt az Ál-
lamvasutak birtokában levõ vasutak hossza. 14 esztendõ alatt
csak a MÁV több mint 2000 km hosszú vasúthálózatot hozott lét-
re. A többi vasúttársaságnak ugyanebben az idõpontban, tehát az
1881. esztendõ végén 5134 vgkm hosszúságú vasútvonala volt.
Meg kell jegyeznünk, hogy – a Gyõr–Sopron–Ebenfurth vasút ki-
vételével – az ország területén létesített valamennyi vasutat rövi-
debb–hosszabb idõ múltán államosították és a MÁV birtokába
kerültek. A múlt század második felében nagy iramban épültek a
vasutak hazánk területén.
Elgondolni is nehéz, hogy amikor a földmunkát még csak ásóval,
lapáttal végezték, amikor semmiféle földmunka és építõgép nem
létezett, amikor az állomási vágányokkal együtt csaknem 1000
km-nyi új vasutat építettek, földmûvel, hidakkal, alagutakkal és
állomásokkal együtt. És ezek a vasutak állták az idõket, ma is
szolgálják a forgalmat.
100 évvel ezelõtt, az 1882. évben 605 km hosszú vasútvonalat ad-
tak át üzemeltetésre.
A Kelenföld–Baranyaszentlõrinc vonal megnyitása elõtti napon,
azaz november 15-én, szerdán különvonat vitte végig a meghívott

elõkelõségeket. A menetrõl, amely az új 205 km hosszú vonal be-
utazása után továbbment Pécsig, s onnan Mohácsig, a Pesti Hír-
lap nov. 16-i száma a következõkben számolt be:
„Folyton szakadó esõben tette meg útját a budapest–pécsi vasút
megnyitó vonata, amely ma reggel 8 órakor indult ki a magyar ál-
lamvasutak budapesti pályaudvarából. Pécs város közönsége
nagy lelkesedéssel fogadta a vonatot, amely egész úton szívélyes
ovációk tárgyát képezte. Az ercsi állomáson tûzoltók zeneszóval
fogadták az érkezõket, kiket Bánó alispán és Ritter szolgabíró üd-
vözölt. Sárosdon, hol gr. Esterházy László beszélt, Sárbogárdon,
hol szakadó esõben roppant tömeg koszorúkkal és zászlókkal vár-
ta s taracklövésekkel üdvözölte az érkezõket. Décsey I. bíró üd-
vözli a vonal létesítõit. Itt is, mint a többi állomásokon, Almássy
Aladár gróf válaszolt. Legnagyobb volt a fogadtatás Pincehelyen,
hol Perczel Dezsõ tolnai alispán beszélt. Itt a vasútállomás ven-
déglõjében a társaság (Almássy Aladár, Palavicini, Dessewffy,
Károlyi Sándor grófok, Gerlóczy Károly, továbbá vasútigazgatók,
szakférfiak és laptudósítók) villásreggelihez ült, melyen számos
felköszöntõ mondatott. A reggeli végeztével Sásdon át Pécsig
folytatta a vonat elsõ útját.”
Unyi Béla
Közlekedéstudományi Szemle, 1982 / 8. szám
Forrás: arcanum.hu
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Újra ULTIPARTI
Sárbogárdon!

Idõpont: 2022. november 26., 9.00 óra

Helye: Amadeus étterem
Nevezési díj: 5.000 Ft, ami magában foglalja a

svédasztalos ebéd + kávé, egész napi aprósütemény és
ásványvíz árát, a nyertes és a helyezettek díját is.

Nevezési határidõ: 2022. november 21.

Nevezési lehetõség: 06 20 428 7553, 06 30 334 1888,
e-mail-cím: fodoresmolnar@bogard.hu

Mozdulj a Városért Egyesület Vezetõsége
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Utánpótlás-kézilabda a Sárbogárd–Mezõszilas–Simontornya háromszögben

ELÕKELÕ HELYEZÉS
U12-es csapatunk az elõkelõ 2. helyet

szerezte meg az Üstökös Kupán

Szombaton U12-es csapatunk Dunaújvárosban lépett pályára az
Üstökös Kupán. A 2012-ben született fiúk, 4 fõ 2011-essel egé-
szültek ki a Simontornyai KK-val történõ együttmûködésnek kö-
szönhetõen. Elmondhatjuk, hogy mi voltunk a legfiatalabbak az
egész mezõnyben. Az elsõ mérkõzés a Martonvásár ellen nem úgy
sikerült, ahogy azt elterveztük. Rengeteg technikai hibánk volt,
amihez párosult, hogy mentálisan még nem értünk oda a tornára.
A végén egy utolsó másodpercben kapott góllal még a gyõzelmet
is elbuktuk. A következõ mérkõzésen a Ferencváros ellen jól
kezdtünk, majd gyorsan kipukkadtunk és a taktikai utasításokat
be nem tartva kaptunk ki. A harmadik meccsen a XVI. Kerület el-
len jött meg az a mentális erõ, amivel az ellenfelünk fölé nõttünk.
Bátran játszva, nagy szívvel arattunk gyõzelmet. Az utolsó talál-
kozón az ASI ellen már az ezüstérem volt a
tét. Rengeteg hibával játszottunk, de a
szívünk és az akaratunk a helyén volt, ami
gyõzelmet ért és ezzel egy szép ezüstérmet.

Eredmények:

VAX KE Sárbogárd–Martonvásári KSE
10-10,VAX KE Sárbogárd–Ferencvárosi
TC 15-8,VAX KE Sárbogárd–XVI. Ker.
KMSE 13-11, VAX KE Sárbogárd–Angyal-
földi Sportiskola Vasas 16-15

Rehák Tamás edzõ: – Nagyon hasznos tor-
nán vagyunk túl. Egy igen fiatal csapattal
indultunk el az Üstökös Kupán, aminek
egyértelmû célja volt a fejlõdés és a tanulás.
A játékunk mind támadásban, mind véde-
kezésben még igen kezdetleges. A fiúk
megmutatták, hogy akaratuk van a sport-
hoz, amire lehet alapozni. Az elért második
hely a Ferencváros mögött szép teljesít-
mény. Dolgozunk tovább és tanulunk!

A csapat tagjai: Grósz Balázs, Zámbó Tibor (kapusok) – Mireider
Mihály, Abdalla Amir, Bali Ádám, Albert Kristóf, Gémes Csa-
nád, Ferencz Flórián, Kaló Balázs, Varga Bulcsú, Varga Zsig-
mond, Asbóth József, Ellenbruczk Levente
Edzõk: Zámbó Tibor, Rehák Tamás

U14: Gyõzelem az Üstökös Kupán!
Hétvégén U14-es csapatunk Simontornyai KK néven szintén az
Üstökös Kupán szerepelt. Ebben a korosztályban 9 csapat részvé-
telével zajlottak a küzdelmek. Az elsõ napon szombaton a cso-
portban magabiztos játékkal vertük a KSA Budapest és a Gyõri
FKA csapatát. A csoport megnyerésével bejutottunk a vasárnapi
hármas döntõbe, amit az impozáns Rácalmási Sportcsarnokban
rendeztek meg. Itt az elsõ mérkõzésen a már riválisnak mondható
Angyalföldi Sportiskola csapatával találkoztunk. Ellenfelünk
kezdte jobban a mérkõzést és 2 gólos vezetést szereztek. Aztán
szép lassan felvettük az üzemi hõmérsékletet és megfordítottuk
az állást. A sorcserénél már nálunk volt az elõny. A meccs máso-
dik fele már nekünk sikerült jobban, a védelmünk is összébb állt,
valamint támadásban is aktívabbak lettünk az 1-1 elleni játékok
során. A végére megérdemelt 4 gólos gyõzelmet arattunk. Az
utolsó mérkõzésen a Kõkúti Sasok Tata ellen szintén egy maga-
biztos gyõzelemmel biztosítottuk be a tornagyõzelmet.

Eredmények

Csoportmérkõzések:

Simontornyai KK–KSA Budapest 26-8, Simontornyai KK–Gyõri
FKKA 21-5

Hármas döntõ:

Simontornyai KK–Angyalföldi Sportiskola Vasas 17-13, Simon-
tornyai KK–Kõkúti Sasok Tata 28-11
A torna legjobb góllövõje: Kovács Kolos (Simontornya KK), a
torna legjobb kapusa: Pápai István (Simontornyai KK)
A csapat tagjai: Orsós András, Pápai István (kapusok) — Kovács
Áron, Orsós Roland, Závodi Botond, Kovács Kristóf, Juhász Ba-
lázs, Szeip Roland, Kovács Kolos, Ferencz Viktor, Ellenbruczk
Bálint, Vinczellér Levente, Németh Ármin, Rózsa Zsombor
Vezetõedzõ: Zámbó Tibor, edzõ: Rehák Tamás

Rehák Tamás
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AZ EGYIK SZEMÜNK SÍR, A MÁSIK NEVET
Hat találkozóra került sor a hétvégi, hét eleji fordulóban. Szombaton a megyei I. osztályban vitézkedõ felnõttek bravúros gyõzelemmel
tértek haza Tordasról. A második félidõben a minden csapatrészében jobb Sárbogárd létszám- és gólhátrányból fordította a maga ja-
vára a mérkõzést. Az U19 hazai pályán szenvedett súlyos vereséget a listavezetõ Siófok csapatától és továbbra is kemény diónak bizo-
nyul a regionális bajnokságban a szereplés. A szünet utáni összeomlásra nincs mentség és elgondolkodtató a kritikán aluli teljesítmény.
Az öregfiúk csapata elveszítette hazai pályán az eddigi veretlenségét és a Velence szerezte meg a gyõzelmet. A két vasárnap délelõtti
matiné felemásra sikerült. Az U16-osok Kislángon nagy lánggal és lelkesedéssel játszottak és 18 gólt helyeztek a hazaiak kapujába. A
Csányi Bálint, Juhász Domi, Csõgör Dani trió 13-mal vette ki részét a nagy gólarányú sikerbõl. Az U15 fiataljai 30 gyõztes mérkõzés
után vereséggel fejezték be a Szabadegyházán lejátszott Sárosd elleni találkozót. Az elmaradt gyõzelem ellenére a listavezetõ helyét
foglalják el. Hétfõn este villanyfényes mérkõzésen aratott tízgólos gyõzelmet az U13 csapata Cece ellen. A mérkõzés „hõse” Szalai
Noé, aki nyolc találatával a hétvége gólkirálya.

A HÁTRÁNYBÓL
FELÁLLVA

TORDAS R-KORD–SÁRBOGÁRD
1-3 (1-0)

Sárbogárd: Nyári Bence – Gráczer Bence,
Kovács János, Gráczer Gergõ, Horváth
Attila, Mayer Dávid, Luczek Roland,
Glócz Zoltán, Bencze János, Vagyóczki
Patrik, Kindl Zalán
Cserék: Demeter Dániel, Nagy Ármin, Pajor
László, Glócz Herkules, Tóth Patrik Kriszti-
án, Huszár Dávid
A hazaiak léptek fel támadólag és a 8.
percben 18 m-rõl a jól eltalált lövés a felsõ
lécrõl vágódott a mezõnybe. Az ismétlést a
védelem hatékony közremûködésével si-
került hárítani. A mezõnyben gyûrték egy-
mást a csapatok és a két-két kiosztott sárga
lap is jelezte a játékosok hevességét. A 39.
percben büntetõbõl jutott vezetéshez a ha-
zai csapat. A jobb oldalról beívelt szöglet
után a kapura küldött lövést Gráczer G.
kézzel állította meg és a szándékos kezezés
kiállítást vont maga után. A büntetõt Szil-
ágyi I. R. a kapu jobb oldalába lõtte, 1-0. A
41. percben Jancsó B. lövése az oldalháló-
ban kötött ki. A szünet után a megfogyat-
kozott vendégek nagyobb sebességre kap-
csoltak és a sorozatos hazai szabálytalan-
ságok után megítélt szabadrúgásokat Ko-
vács J. életveszélyesen küldte a kapu elõte-
rébe. Cseresnyés A. a hazai kapu védõje
több alkalommal üggyel-bajjal hárított. Az
51. percben a jobb oldali sárbogárdi táma-
dás végén zörgött a hazai háló. Huszár D.
bedobását Bencze J. átvette és indításával
az oldalvonal mellett Mayer D. a védõ mel-
lõl középre lõtte a labdát. Az érkezõ
Bencze J. a belõtt labdát lekezelte és 8 m-
rõl szorongatott helyzetbõl a bal alsó sa-
rokba helyezte, 1-1. Továbbra is a vendé-
gek támadásai okoztak nagy terhet a hazai
védelemnek és az 57. percben ennek ered-
ménye a vendégek vezetõ gólja. A Bencze
J. elleni szabálytalanság után Kovács J. a
támadótérfél jobb oldalától belõtt szabad-
rúgását Kindl Z. csúsztatta a jobb alsó sa-
rokba, 1-2. A 80. percben Mayer D. meg-
mozdulása még a hazai nézõk elismerését
is kiváltotta. A jobb oldali védõt megfor-
gatva, két-három csel után 14 m-rõl a jobb
oldali kapufát lõtte telibe és a labda a me-
zõnybe vágódott. A hajrára a hazaiak tá-
madásai sorra elakadtak a szervezett sár-
bogárdi védelemben és Nyári B. is maga-

biztosan védte kapuját. A 91. percben
büntetõbõl szerzett góllal Luczek R. állí-
totta be a végeredményt. Luczek R. ívelé-
sével Kindl Z. a jobb oldalon betört a bün-
tetõterületre, a védõ fellökte és a megítélt
11-est Luczek R. a jobbra mozduló kapus
mellett a bal alsó sarokba lõtte, 1-3.
A taktikailag ellenfelük fölé nõtt vendégek
gyõzelme megérdemelt az idõnként sport-
szerûtlenséget sem mellõzõ hazaiak ellen.
A szakmai igazgató, Pajor László nem tit-
kolt öröme a mérkõzés után: – Az elsõ fél-
idõben a hazai csapatnak több kiállításgya-
nús megmozdulása volt, mégis mi kerül-
tünk gól- és emberhátrányba egy kezezés
után. Ismét jókor jött a szünet és a második
félidõre mentálisan megerõsödve jöttünk
ki. Bõ tíz perc alatt megfordítottuk az
eredményt. A véghajrában szerzett har-
madik gólunk magabiztossá tette a megér-
demelt gyõzelmünket. Gratulálok a csa-
patnak!
Jók: Cseresnyés A., illetve Bencze J., Ma-
yer D., Kindl Z., Horváth A., Kovács J.

TABELLA

1. Gárdony–Agárd 9 8 1 0 34 7 27 25
2. Sárbogárd 9 7 1 1 30 12 18 22
3. Kápolnásnyék 10 7 0 3 26 15 11 21
4. MÁV Elõre FC 9 6 1 2 25 14 11 19
5. Lajoskomárom 10 6 0 4 19 16 3 18
6. Tordas 10 5 1 4 18 13 5 16
7. Ikarus–M. hegy 9 5 1 3 16 12 4 16
8. Enying 10 4 1 5 19 22 -3 13
9. Mány 9 4 0 5 20 21 -1 12
10. Sárosd 9 3 1 5 16 15 1 10
11. Ercsi 9 3 1 5 14 30 -16 10
12. Csór 9 2 1 6 14 21 -7 7
13. Bodajk 10 1 3 6 7 25 -18 6
14. Bicske II. 9 1 1 7 10 28 -18 4
15. Martonvásár 9 0 3 6 7 24 -17 3

SZÜNET UTÁN TELJES
ÖSSZEOMLÁS

SÁRBOGÁRD–
SIÓFOKI BÁNYÁSZ SE U19 0-9 (0-1)

Sárbogárd: Horváth Máté – Hollósi Ben-
ce, Deák Soma, Szabó Dominik Zoltán,
Bruzsa Balázs, Szabó Olivér, Varga Mik-
lós Csanád, Már Zétény, Keszei Dávid,
Kiss Csaba András, Sáfrány Alen Zoltán
Cserék: Örkényi Benjámin, Fenyvesi Bálint,
Csõgör Dániel, Takács Árpád, Boda Ar-
mand

A veretlen és 46-2 gólkülönbséggel érkezõ
Siófok ellen óriási fegyvertényre készült a
hazai csapat. Az elsõ félidõben a vendégek
mezõnyfölénye ellenére Horváth M. bra-
vúrjainak köszönhetõen egygólos, behoz-
ható hátrányba kerültek a hazaiak. A 26.
percben Németh N. 10 m-rõl laposan lõtte
a labdát a hálóba, 0-1. A szünet utáni tíz
perc még reményt adott a felzárkózásra,
de ami ezután történt… Az 56. percben
Bodnár D. kétgólosra növelte az elõnyt,
0-2. Futószalagon a siófoki támadások és
gólok. A 62. percben Németh B. lõtt a ha-
zai kapuba, 0-3. Az újabb védelmi hibát a
68. percben Nemes M. használta ki, 0-4. A
75. percben Németh Sz. ötgólosra növelte
a Siófok elõnyét, 0-5. A 76. percben Kuli-
fay Á. találatával fél tucatra nõtt a vendé-
gek góljainak száma, 0-6. A kevés ellenál-
lást kifejtõ sárbogárdi csapatnak a 81.
percben Király Zs. is beköszönt és az ered-
mény 0-7. Az alárendelt szerepét a 84.
percben Németh Sz. találata tovább mélyí-
tette, 0-8. Legyen hab is a tortán: a 90.
percben Teplán L. gólja zárta a találkozót,
0-9.

Lajtos András edzõ a látottakról: – A baj-
nokság elsõ körének utolsó két fordulójá-
ban két ellentétes mérkõzés elõtt álltunk.
Elõször az éllovast fogadtuk itthon, majd
az utolsó helyezetthez látogattunk. A na-
gyobbik falat a találkozó végére rendesen
megakadt a torkunkon, a kilencgólos kü-
lönbség nagyon sokáig elképzelhetetlen
volt a játék képe alapján, de hatvan perc
után önmagunktól feküdtünk két vállra,
nem kellett az ellenfél segítsége. Sajná-
lom, hogy így alakult, mert a meccs elsõ
kétharmadában mindent megtettünk an-
nak érdekében, hogy ne egy könnyed gyõ-
zelmet adjunk a Siófoknak. Ezt az addigi
1-0-ás eredmény is tükrözte.

SZABADEGYHÁZÁN
AZ ELVESZTETT
VERETLENSÉG

SÁROSD U15–SÁRBOGÁRD U15
3-1 (2-0)

Sárbogárd: Baranyai Nikolasz Árpád –
Szalai Noé, Németh Levente, Bihary
Krisztián, Lengyel Dávid, Lakatos Tamás
Attila, Tóth Márk, Somosi Balázs, Nagy
Kristóf
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Cserék: Szeder Márk, Udvardi Amir, Sereg
Zoltán Mihály
A hazaiaknak sikerült a 30 mérkõzés óta
csak gyõzelmet számláló vendégek soroza-
tának véget vetni. A 24. percben Mohai Zs.
Cs. góljával szerezte meg a vezetést a
Sárosd, 1-0. A félidõ végéig a sárbogárdi
csapatjáték döcögött és a 39. percben Né-
meth L. öngóljával ismét a „hazaiak” örö-
me volt határtalan, 2-0.
A második játékrészben kiegyenlítettebb
játék az 55. percben szépítõ gólt eredmé-
nyezett. Németh L. talált a sárosdi kapuba
és ezzel szorossá tette a mérkõzést, 2-1. A
hazaiak a 62. percben Mohai Zs. Cs. talála-
tával ismét elléptek a vendégektõl és ezt az
elõnyt a mérkõzés végéig megtartották.
A vereség ellenére továbbra is a Sárbogárd
a tabella élén és a harminc találkozón elért
gyõzelmi sorozathoz dicséretet érdemel a
csapat.

TABELLA

1. Sárbogárd 9 8 0 1 69 9 60 24
2. Ercsi 8 6 1 1 50 28 22 19
3. Sárosd 7 5 0 2 36 13 23 15
4. Baracs 7 4 1 2 38 18 20 13
5. Lajoskomárom 8 4 1 3 41 27 14 13
6. Enying 7 4 0 3 60 16 44 12
7. Aba–Sárvíz 7 3 0 4 44 32 12 9
8. Kulcs 7 2 1 4 41 28 13 7
9. Káloz 6 2 0 4 30 42 -12 6
10. Elõszállás 7 0 0 7 0 91 -91 0
11. Rácalmás 7 0 0 7 10 115 -105 0

SZALAI NOÉ, A
FORDULÓ GÓLKIRÁLYA

SÁRBOGÁRD U13–
CECE U13 10-0 (3-0)

Sárbogárd: Darvas Csaba Árpád – Csuti
Brendon, Dániel Mátyás Ádám, Krencz
Ármin, Szigeti Balázs Gábor, Szalai Noé,
Holló Áron, Király Levente, Somosi Ba-
lázs

Cserék: Nedoba Milán, Gõcze László Sá-
muel

Az utolsó fordulóban magabiztos gyõze-
lemmel zárt a csapat és a Cece legyõzésé-
vel fejezték be a fiúk az õszi szezont. Szalai
N. a 7. percben nyitotta meg a hazai gólzsá-
kot és szerzett vezetést, 1-0. A szünetig
még a 21. és a 31. percben lõtt Szalai N. ta-
lálattal háromgólos elõny birtokában feje-

zõdött be az elsõ játékrész. A szünet után
folytatódott a Szalai-show, közben Nedo-
ba M. a 39. percben 4 m-rõl fejelte a labdát
a hálóba, 4-0. A 40. percben Szalai N. volt
eredményes, 5-0. Az 52. percben Dániel
M. Á. vette be a ceceiek kapuját, 6-0. A 61.
perctõl Szalai N. négyszer volt eredmé-
nyes: 61. perc 7-0. A 68. percben is utat ta-
lált a lövése a kapuba, 8-0. Az utolsó elõtti
69. percben is Szalai N. gólját ünnepelték a
sárbogárdiak, 9-0. A 70. percben Szalai N.
beállította a végeredményt és lövésével
alakult ki a kétszámjegyû végeredmény,
10-0.
Pajor László szakmai igazgató a fiúk telje-
sítményérõl: – Az elsõ félidõben lassan és
pontatlanul játszottunk. Fordulás után
tudtunk váltani és sorra dolgoztuk ki a
helyzeteket. Láthattunk szép fejesgólt, tá-
voli bombagólt és ziccerig játszott talála-
tot. Gratulálok a srácoknak a jó õszi sze-
repléshez.
A csapat õszi mérlege a lejátszott hét mér-
kõzésbõl: öt gyõzelem, egy döntetlen és
egy vereség, 40 a lõtt és 11 a kapott gólok
száma.
Tavaszra fel!

NAGY LÁNG KISLÁNG
FELETT

KISLÁNG U16–
SÁRBOGÁRD U16 0-18 (0-8)

Sárbogárd: Baranyai Nikolasz Árpád – Si-
mon Lóránt István, Németh Levente,
Csõgör Dániel, Papp Dániel, Juhász Fe-
renc Dominik, Németh Nagy Gábor,
Hollósi Géza, Szücs Dominik, Csányi Bá-
lint, Lengyel Dávid
Cserék: Szeder Márk, Lakatos Tamás Attila,
Tóth Márk, Nagy Kristóf
A mérkõzés elsõ percétõl a vendégek ka-
pujukhoz szegezték a hazaiakat és az elsõ
játékrész 8. percétõl szórták a gólokat. A 8.
percben Csányi B. kezdte a gólgyártást,
0-1. A 13. percben Juhász F. D. a bal oldal-
ról érkezõ labdát fejelte a léc alá, 0-2. Rö-
vid gólszünet után a 28. percben Csõgör D.
a beívelt szögletet fejelte a jobb alsó sarok-
ba, 0-3. A 34. percben ismét Juhász F. D.
talált a kapuba, 0-4. Az ötödiket Csányi B.
a 35. percben lõtte, 0-5. Egy perc múlva is-
mételt és 14 m-rõl a léc alá lõtt, 0-6. A 43.
percben Németh L. a bal oldalról Papp D.
szögletét emelte a hálóba, 0-7. A félidõ
utolsó momentuma a 45. percben Csõgör
D. 18 m-rõl kapura küldött lövése, aki a bal
felsõ sarkot pókhálózta ki, 0-8. A szünet
után folytatódott a vendégek harcias, gólra
törõ játéka. A 48. percben Juhász F. D. a
balról érkezõ átadást helyezte a kapuba,
0-9. Az 58. percben a nagy kedvvel játszó
Csõgör D. fejjel indított és Juhász F. D. a
támadást góllal fejezte be, 0-10. A 63. perc-
ben Juhász F. D. hozta helyzetbe Csõgör
D.-t, aki nem hibázott, 0-11. A 69. és a 73.
percben Papp D. is feliratkozott a góllövõk
listájára és góljaival 0-12 és 0-13. A 77.
percben Lengyel D. távoli lövése került a
hálóba, 0-14. A kevés ellenállást kifejtõ ha-
zaiak a 81. percben Csányi B. gólja után

már a 15. találatot számlálták, 0-15. A kez-
dés után megszerzett labdát Csõgör D. 35
m-rõl lõtte a meglepett hazai kapus felett a
hálóba, 0-16. A 84. percben Papp D. Nagy
K. lekészített labdáját 12 m-rõl lõtte a
kapuba, 0-17. A mérkõzés 86. percében
Csányi B. állította be a végeredményt. A
védõk között kilépve 12 m-rõl a bal alsó
sarokba helyezett, 0-18.
Könnyed, nem túlzott gólarányú gyõzelem
a sportszerû hazaiak ellen.
Jók: Sárbogárd U16

TABELLA

1. Sárbogárd 7 7 0 0 79 2 77 21
2. Gárdony–Agárd 7 6 0 1 65 9 56 18
3. Ercsi Kinizsi 7 5 1 1 41 18 23 15
4. Polgárdi 7 4 2 1 44 10 34 13
5. Sárosd 7 4 0 3 24 16 8 12
6. Enying 8 3 0 5 27 28 -1 9
7. Lajoskomárom 7 3 0 4 29 31 -2 8
8. Iváncsa 6 2 1 3 33 21 12 7
9. Kisláng 5 2 0 3 12 45 -33 6
10. Mezõfalva 7 0 0 7 7 41 -34 0
11. Elõszállás 8 0 0 8 2 142 -140 0

ELVESZTETT ILLÚZIÓ

SÁRBOGÁRD ÖREGFIÚK–
VELENCE TSE ÖREGFIÚK 1-4 (1-3)

Sárbogárd: Sipõcz Attila – Soós Ferenc,
Hegedûs Norbert, Borza István, Csendes
István, Kacz Sándor, Csuti Zoltán, Deák
Géza, Nedoba Milán, Salamon József,
Bartók Zoltán
Cserék: Czeiner Péter, Kiss János, Sebestyén
Zsolt, Csomai Zoltán, Kovács Dénes, Szabó
András
Az elsõ játékrészben szerzett kétgólos
elõnyt a második félidõben tovább növelve
aratott sikert a Velence csapata az eddigi
fordulókban hazai pályán pontveszteség
nélküli hazaiak ellen. A 29. percben Kár-
mán S. gólja törte meg a majd félórányi
gólcsendet, 0-1. A 35. percben Kármán S.
ismételt, 0-2. A 38. percben Németh Zs.
növelte a vendégek elõnyét, 0-3. A félidõ
40. percében Csomai Z. szépített, 1-3. A
46. percben az újabb Németh Zs. találata a
mérkõzés végeredményét is jelentette, a
hazaiak már nem tudtak újítani, 1-4.
Csalódást okozott a hazai veretlenség el-
vesztése.

A HÉTVÉGE SPORTMÛSORA

2022. november 5. (szombat)

13.30 óra: Sárbogárd–Lajoskomárom
(Sárszentmiklós)
13.30 óra: Baracs Öregfiúk–Sárbogárd
Öregfiúk (Baracs)

2022. november 6. (vasárnap)

10.00 óra: Sárbogárd U16–Polgárdi U16
(Sárbogárd)
Szurkoljunk együtt csapatainknak! Hajrá
Sárbogárd!

Szántó Gáspár
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VÉGRE BÚCSÚT INTÜNK
A SZÜRKESÉGNEK

Csütörtökön reggel fõleg keleten még többfelé lehet párás, kö-
dös az idõ, de napközben szinte mindenütt feloszlik a köd. Szá-
raz idõben lesz részünk, napos és felhõs tájak válthatják egy-
mást az országban. Északnyugaton élénk lehet a déli-délkeleti
szél. Napközben 13-19 fokra van kilátás.
Pénteken egy hullámzó frontrendszer hatására sok felhõ lesz
felettünk, a Dunántúlon többfelé várható esõ, zápor, a csapa-
déksáv várhatóan fokozatosan kelet felé tolódik. Többfelé
élénk, helyenként erõs lesz a keleti-délkeleti szél. Kora délután
13-20 fokot mutathatnak a hõmérõk, keleten lesz melegebb.
Szombaton a Dunántúlon és a középsõ területeken is többfelé
elkél majd az esernyõ, a Tiszántúlon viszont rövidebb idõre a
nap is kisüthet. Nagy lesz a hõmérsékleti kontraszt. Vasárnap-
ra eleinte még a Dunántúlon lehet kisebb csapadék, másutt
változékony felhõzetre, az átlagosnál picit hûvösebb idõre
készülhetünk.
Forrás: idokep.hu
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